372) Sicherlich identisch mit dem in den Bisthunisurk. 307 
genannten Woyczdorph, aber Stenzels Erklärung des­
selben als Weigwitz n. von Wansen bleibt zweifelhaft, 
da letzteres schon im 14. Jahrh. immer nur Weicwitz 
oder Weichwitz heisst, s. Zeitschrift VI, 17 ff. und 
XI, 437 ff, vielleicht Halbendorf dicht bei Wansen, 
denn in der Nähe der Stadt ist es doch zu suchen.

373) Spurwitz sw. dicht bei Wansen, 1155 Sborovici unter 
den bischöflichen Besitzungen aufgeführt, aber nicht 
1245. — 1375 Joh. Alt, Vogt von Sporewitz Zeitschr. 
VI, 87, vgl. auch XI, 442.

Item civitas Wanzow tenetur solvere in censu 
domino episcopo de curiis et tabernis, de quo­
libet opere preter sartores v vel VJ marcas 
vel secundum quod inveniria) poterit. Item 
in eadem civitate episcopus habet IX macella, 
de quibus habet lxxiJ lapides sepi liquati. 
Item in eadem civitate habet dominus episco­
pus IJ denarios in iudicio et advocatus b) tercium. 
Item habet ibidem omnia iura tamquam dux, 
quod homines sui non tenentur respondere 
coram advocatis ducalibus nec in causis san­
guinum neque in causis exustionum, ymmo 
quod magis est, homines sui de villis et eadem 
civitate tenentur, si necessitas occurrat, pug­
nare sive sint Theutunici sive Polonici in curia

a) Ha. invenire.
b) Iis. advocatos.

episcopi. Et similiter hecA) sunt privilegia in 
| ecclesia sancti Johannis.

Item civitas tenetur solvere in die beati Johannis 
quattuor vaccas et nqor parvas in die pasce.

Item molendinab) iuxta civitatem solvunt domino 
episcopo VIJ marcas et sunt tria molendina. 
Primum molendinum Johannis ante civitatem 
solvit tres marcas.

Item in civitate Wanzow dominus episcopus pro- 
nunc habet v marcas in festo sancti Michaelis 
et sancte Walpurgis quinque marcas. Item 
racione census hereditarii ij marcas solvunt 
in festo sancti Martini.

Item habet J marcam de quodam orto prope civi­
tatem, qui singulis annis pro una marca ex­
ponitur.

Item in festo pasche J marca racione parve sol­
vitur') et in festo sancti Johannis j marca 
racione vacce solvitur11).

Item eandem civitatem habet dominus episcopus 
omni iure sicut princeps.

Item de tribus molendinis prope Wanzow solvun­
tur domino septem marce. De molendino sito 
inter Sporo witz 3 73) et Wanzow opidum in 
festo sancti Martini J marca et in festo sancte 
Walpurgis j marca. Molendinum prope civi­
tatem IIJ marcas solvit terminis quibus supra, 
et tercium molendinum situm inter molendinum 
iam | dictum et molendinum advocati solvit 
ij marcas terminis quibus supra, de quibus 
septem marcis dominus Pacow plebanus in 
Wanzow de consensu domini episcopi colligit 
vij scotos. Item molendina predicta tenentur
a) Hs. hoc.
b) Hs. molendinum.
c) Hs. solvuntur.
d) Hs. solvant.

f.37b.

f. 38a.

f. 38b.
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molere ad curiam domini sine metreta, prout 
lacius in antiquo registro continetur. Item 
de molendino Nicolai cedunt q marce. Item de 
molendino Heil man ni cedunt q marce, et 
ista tria molendina tenentur domino molere 
sine mensura, et si decresceret aqua Olavia, 
tenentur ducere in propriis sumptibus [et] labo­
ribus [ad] alias aquas annonas domini episcopi 
et reducere farinam et mensurare eam clavi­
gero. *

Item dominus episcopus habet molendinum in 
Sborowitz, quod consuevit q marcis exponi, 
pronune [solvit] xiv vel xv maldratas siliginis, 
ante nova j partem et post nova j partem, 
idemque molendinator tenetur porcos vj inpin- 
guare ex concordia super eo facta.

Item in eadem villa habet dominus episcopus 
allodium de VIJ mansis vel citra in terminis 
suis, et ibidem sunt ortulani qui sedent iure 
polonico et solvunt per tres grossos de 
quolibet orto.

Item idem ortulani ha | bitantes in latere versus 
silvam solvunt per xq pullos de quolibet orto 
et alii alio latere inhabitantes solvunt per XVJ 
pullos super festo nativitatis Christi de quattuor 
mansis vel quinque. Et in eadem villa villani 
tenentur solvere J marcam in die beati Johannis 
et porcum quilibet villanus x ova et caseum"), 
et in eadem villa habet dominus episcopus 
multum bona prata, que occupant et occu­
paverunt cruciferi de Oleznitz974) ex una 
parte. *

Item in villa Jano witz 375) sunt XJ mansi minus 
j quartali, de quibus dominus Nicolaus pin­
cerna habet duos censuales nomine gracie et
a) Hier scheint der Text verderbt und vielleicht nach dem Muster 

von 20 zu corrigircn.

3T4) Klein-Oels s. von Ohlau. Die Tempelherren hatten 
dasselbe schon 1227, Reg. 316. Cruciferi bezeichnet 
die Ritterorden ohne Unterschied.

375) Johnwitz sö. von Wansen, Kr. Ohlau. 

IJ scultetus, de quibus solvit per j marcam 
annuatim raeione servicii. Et solvunt maldratas 
nomine decime et solvunt fertones raeione 
census et raeione iuris ducalis VIIJ scotos de 
manso quolibet. *

Item in villa Radochowiczi376) habet dominus 
episcopus ix fertones de ix mansis raeione 
census et iudicia et omnia servicia, et in eadem 
villa habet scultetus decimum medium mansum 
liberum raeione scultecie, de quo solvit v scotos 
de manso raeione servicii similiter") festo sancti 
Michaelis et decimas domini custodis Wratis- 
laviensis. Et quidam | rusticus habet q mansos, 
de quibus solvit j marcam, prout dominus epis­
copus ordinavit seu . procurator disposuit. 
Item raeione iuris ducalis iq marcam cum viq 
scoto in festo Michaelis et totidem in festo 
sancte Walpurgis. Et solvunt de frumento 
raeione iuris ducalis xv mensuras siliginis, 
xv tritici et xv ordei et q maldratas cum iq 
mensuris avene. Et solvunt pro parva j marcam 
et pro vacca totidem et pro prandialibus 
ix scotos. *

Item decima de allodiob) Wineri de silva prope 
Bork 3 77), magister Arnoldus tollit.

Item in Antiquo Wanzow 3 7 8) habet dominus 
episcopus x marcas in censu minus q scotis 
et v maldratas triplicis annone, residuas vero 
maldratas tollit plebanus de Wanzow, quia 
sunt ecclesie sue et solvunt in die beati Johannis 
IIJ vaccas et in die pasce iq parvas. In eadem
a) Soll wohl heissen: festo sancte Walpurgis et similiter, auch das 

folgende decimas steht ausserhalb der Construction. vielleicht 
zu lesen decime sunt.

b) Hs. allodia.

S76) Raduschkowitz wsw. von Ohlau s. 10.
377) Wäldchen n. von Strehlen bei Grossburg. Ausführ­

licheres darüber s. Landbuch n. 10. Ueber die Familie 
Winer s. Cod. dipl. Sil. XI, 128. Mag. Arnoldus ist 
doch wohl Arnold von Protzan, vgl. die Ausführung 
zu 384.

378) Alt-Wansen s. von der Stadt, s. 370.
10*

f. 39a.

f.39b.
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villa omnia servicia et indicia sunt domini 
episcopi et scultetus habet IIIJor liberos mansos. 

Item villa que vocatur Cresne 379) tenet dominus 
decanus Wratislaviensis nomine gracie et est 
de mensa episcopi. N. tollit.

Item in Xsenschitz3311) habet dominus epis­
copus in censu VIIJ marcam minus IJ scotis et 
IIIJ maldratas triplicis annone, residuas vero 

f.40a. maldratas tollit plebanus de Wanzow. | Et in 
eadem villa tenentur solvere duas vaccas et 
ij parvas. Servicia et iudicia sunt domini 
episcopi et scultetus habet duos mansos liberos. 
Item in eadem villa tenentur“) solvere duas vaccas 
et duas parvas3).

Item [in] Gnoyva sive Alberti villa331) habet 
dominus episcopus xxvj maldratas triplicis 
annone et xxvj marcas minus fertone in censu, 
et tenentur solvere v vaccas et v parvas. Et 
sunt magni mansi et scultetus habet x liberos 
mansos. Iudicia et alia servicia in eadem 
villa sunt domini episcopi. Monachi deCamentz 
tenent.

Item in villa Lubca 3 32) habet dominus epis­
copus xxvj maldratas triplicis annone et VIJ
a) Hs. tenetur.
b) Von einer Hand des IG. Jahrhunderts hinzugefügt. 

marcas in censu minus fertone, et tenentur 
solvere duas vaccas et IJ parvas. Iudicia et 
servicia sunt domini episcopi et scultetus habet 
IIIJ mansos liberos. *

Item in villa Jowcze vel Erliberch 383) do­
minus episcopus habet marcam, que fuit quon­
dam domini Lunbini cursoris. Fratres de 
Camentz tenent. *

Item in villa Weswrocena 3 8 4) et in villa

eiusdem ville solvit et solvere consuevit episcopo Wr. 
unam maldratam'triplicis grani, tritici, siliginis et avene,. 
necnon unum fertonem usualem, ad eundem episcopum 
et Wrat. ecclesiam pertinuit ab antiquo, et quia eciam 
per dei graciam tota terra Grotkoviensis cum opido et 
districtu atque suis pertinenciis universis per nos ipsos 
nostris temporibus in usum et proprietatem dicte Wrat. 
ecclesie perpetuam est reducta per iuste empeionis et 
approbacionis titulum et sumus facti nunc dictorum 
opidi et districtus deo propicio dominus temporalis, 
ad votivam precum instanciam fidelis nostri dilecti 
Hermanni sculteti de Lubschs, qui eciam Hermannus 
asseruit se super scultecia sive indicio eiusdem ville 
antiqua concessa privilegia et literas perdidisse, — — 
ipsum indicium in Lubschs, quod habet tres mansos 
liberos cum tercio denario indicii, in servitutem talem 
reponimus perpetuo duraturam, videlicet quod ipse 
aut sui successores, sculteti dicte ville Lubschs pro 
tempore existentes, nobis et nostris successoribus 
Wrat. episcopis pro tempore existentibus, quociens 
oportunum fuerit, cum uno equo valente duas sexa­
genas grossorum Pragensium polonici pagamenti et 
consueti servire debeant, propter quod eciam probitatis 
dicti Hermanni intuitu graciam sibi volentes facere 
ampliorem indulgemus sibi et suis posteris, quatenus 
ducentas oves per hyemem in bonis predicti iudicii 
pascere ' valeant et tenere. — Othmuchaw VI kal. 
Julii 1364.